

## VI 財 政 計 画

【歳入】

(単位:百万円)

区 分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額
1 地方税	3,894	3,732	3,811	3,697	3,773	4,115	4,095	3,906	3,843	2,688
2 地方譲与税	229	242	332	409	537	245	235	219	214	207
3 利子割交付金	48	31	31	17	11	14	15	14	11	10
4 配当・株式譲渡所得割交付金	0	0	3	11	11	11	4	3	4	4
5 地方消費税交付金	393	431	479	437	435	424	393	407	406	394
6 自動車取得税交付金	60	62	63	60	62	58	52	32	31	32
7 地方特例交付金	123	117	111	114	79	32	41	39	59	45
8 地方交付税	6,610	6,224	5,813	5,768	6,007	5,809	5,975	6,266	6,630	15,062
9 交通安全対策特別交付金	7	7	6	6	7	6	6	6	6	6
10 分担金及び負担金	310	274	265	271	240	240	259	247	227	141
11 使用料及び手数料	151	152	145	147	133	133	126	126	114	107
12 国庫支出金	1,639	1,586	1,411	1,577	1,542	1,737	1,888	3,137	2,270	23,325
13 県支出金	1,468	1,517	1,643	1,345	1,201	1,313	1,076	1,186	1,287	10,798
14 財産収入	26	27	19	17	21	30	24	53	30	28
15 寄附金	40	18	10	5	5	26	21	6	13	91
16 繰入金	390	549	689	572	667	811	888	428	273	553
17 繰越金	516	354	558	526	454	277	517	491	530	639
18 諸収入	457	534	447	444	445	526	517	553	536	2,140
19 地方債	2,137	2,691	1,882	1,906	1,740	2,190	3,516	1,601	2,282	1,457
歳入合計	18,498	18,548	17,718	17,329	17,370	17,997	19,648	18,720	18,766	57,727

【歳出】

区 分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額	決算額
1 人件費	3,806	3,661	3,674	3,505	3,498	3,432	3,450	3,283	3,285	3,469
2 物件費	1,697	1,703	1,586	1,513	1,590	1,564	1,611	1,794	1,901	20,297
3 維持補修費	97	85	127	170	202	150	133	194	174	213
4 扶助費	1,947	2,059	2,150	2,196	2,214	2,319	2,386	2,459	2,859	4,139
5 補助費等	1,983	1,940	2,082	2,030	1,970	2,109	2,299	2,951	2,520	2,820
6 普通建設事業費	3,643	2,986	2,865	2,976	2,938	3,483	4,993	2,661	2,583	1,286
7 災害復旧事業費	513	753	102	116	36	20	11	24	38	4,544
8 公債費	2,397	2,460	2,302	2,166	2,195	2,193	2,078	2,028	2,024	2,310
9 積立金	366	522	544	433	465	334	206	638	430	6,920
10 投資・出資・貸付金	355	392	285	297	359	368	408	424	409	710
11 繰出金	1,340	1,429	1,475	1,473	1,626	1,508	1,582	1,734	1,904	2,276
歳出合計	18,144	17,990	17,192	16,875	17,093	17,480	19,157	18,190	18,127	48,984

## 【歳入】

(単位:百万円)

区 分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度	平成33年度
	決算額	決算額	決算額	決算見込額	計画額	計画額	計画額	計画額	計画額	計画額
1 地方税	3,474	4,118	4,388	4,328	4,177	4,252	4,126	4,069	4,020	3,932
2 地方譲与税	195	188	178	186	172	176	176	176	176	176
3 利子割交付金	7	6	5	5	5	4	4	4	4	4
4 配当・株式譲渡所得割交付金	4	14	16	18	3	18	18	18	18	18
5 地方消費税交付金	389	385	465	745	650	743	743	743	743	743
6 自動車取得税交付金	41	42	21	23	22	22	22	22	22	22
7 地方特例交付金	6	6	6	7	7	7	7	7	7	7
8 地方交付税	17,036	9,505	10,469	8,904	11,977	10,360	8,019	7,384	7,229	5,958
9 交通安全対策特別交付金	5	6	5	5	5	4	5	5	5	5
10 分担金及び負担金	148	204	210	169	170	210	210	210	210	210
11 使用料及び手数料	124	143	165	202	225	203	203	203	203	203
12 国庫支出金	47,148	30,004	17,511	14,773	17,266	15,546	4,411	3,346	2,687	1,911
13 県支出金	15,130	9,174	4,556	3,293	3,881	2,063	1,969	1,932	1,914	1,937
14 財産収入	26	97	471	653	271	30	30	30	30	30
15 寄附金	78	44	50	105	51	23	23	23	23	23
16 繰入金	7,456	14,393	13,405	20,214	13,635	12,302	3,372	1,678	1,329	1,073
17 繰越金	8,742	13,170	13,405	9,130	9,914	0	0	0	0	0
18 諸収入	1,346	1,014	827	1,012	666	787	665	665	665	665
19 地方債	1,163	1,696	1,510	2,566	4,019	1,500	1,400	1,300	1,000	1,000
歳入合計	102,518	84,209	67,663	66,338	67,116	48,250	25,403	21,815	20,285	17,917

## 【歳出】

区 分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度	平成32年度	平成33年度
	決算額	決算額	決算額	決算見込額	計画額	計画額	計画額	計画額	計画額	計画額
1 人件費	3,329	3,289	3,474	3,379	3,563	3,560	3,590	3,570	3,548	3,549
2 物件費	16,272	17,845	4,872	3,047	3,993	1,901	1,901	1,901	1,901	1,901
3 維持補修費	204	193	195	192	184	195	195	195	195	195
4 扶助費	3,162	3,066	3,244	3,213	3,009	2,948	2,911	2,892	2,883	2,878
5 補助費等	4,819	5,517	3,967	3,929	5,328	5,656	5,128	4,012	3,933	2,221
6 普通建設事業費	2,847	10,498	17,914	18,118	25,117	15,103	4,172	2,911	2,035	2,400
7 災害復旧事業費	12,315	11,925	8,480	9,399	12,755	2,863	430	180	130	0
8 公債費	2,153	2,146	2,219	2,131	2,182	2,196	2,066	2,063	2,061	2,054
9 積立金	41,042	12,487	10,991	9,854	8,314	10,761	1,979	1,044	553	4
10 投資・出資・貸付金	476	455	733	995	462	410	410	410	410	410
11 繰出金	2,729	3,383	2,444	2,167	2,209	2,657	2,621	2,637	2,636	2,305
歳出合計	89,348	70,804	58,533	56,424	67,116	48,250	25,403	21,815	20,285	17,917